
Proposta n. 1953 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/2 

Atto N. 1788/2025 

Oggetto: NOMINA RUP NEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI E SUCCESSIVA 
ESECUZIONE CONTRATTUALE - CUI 80007350103202500010. 

In data 30/06/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che 

- ai sensi dell’art. 31 comma 3 della L. n. 10/91, Città Metropolitana di Genova è Autorità deputata 
ai controlli in materia di rendimento di combustione e di corretto esercizio e manutenzione degli 
impianti termici civili attivi sul territorio di competenza; 

- la Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova è responsabile del Servizio di verifica 
degli impianti termici civili;  

- il citato art. 31, comma 3, della L. n. 10/91 prevede la possibilità che le Autorità competenti ai 
controlli in materia di rendimento di combustione e del corretto esercizio e manutenzione degli 
impianti termici possano affidare ad un organismo esterno - dotato di specifica competenza tecnica 
- il servizio di controllo in parola; 

Ritenuto opportuno avviare una procedura di gara per l’affidamento del suddetto servizio; 

Considerato che l’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 dispone la nomina di un Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) per le fasi di affidamento del servizio e la successiva esecuzione 
contrattuale; 

Ritenuto opportuno nominare il Dr. Giovanni Testini – Dirigente del Servizio Tutela Ambientale 
della Città Metropolitana di Genova – quale RUP per la procedura di affidamento del servizio di 
controllo (accertamento e ispezione) e successiva esecuzione contrattuale - CUI 
80007350103202500010; 

Rilevato che il presente atto non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna assunzione di 



Proposta n. 1953 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/2 

spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova; 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Graziano Giovenale, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

Per quanto contenuto nelle premesse che devono ritenersi integralmente richiamate: 
1 - di nominare, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Dr. Giovanni Testini – 
Dirigente del Servizio Tutela Ambientale della Città Metropolitana di Genova – RUP per le fasi di 
affidamento del servizio di accertamento ed ispezione degli impianti termici e la successiva 
esecuzione contrattuale - CUI 80007350103202500010; 
2 – di comunicare il presente atto all’interessato. 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


